
 
 

 
 

101 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Diciembre, 2021 

Resolución N° 295/101 – 21D 

 
 

COSAVE – 101 Reunión del Comité Directivo – Resolución 295/101 – 21D 

Los Directores de Protección Vegetal, o sus equivalentes, de las ONPF de la 
República Argentina, del Estado Plurinacional de Bolivia, de la República 
Federativa de Brasil, de la República de Chile, de la República de Paraguay, de 
la República del Perú y de la República Oriental del Uruguay, integrantes del 
Comité Directivo del COSAVE. 

 
 

CONSIDERANDO 
 

 
Que, durante la 99 Reunión del Comité Directivo del COSAVE se aprueba el Plan 

de Trabajo para el año 2021, encomendando al Grupo Técnico de Cuarentena 

Vegetal la elaboración de los requisitos fitosanitarios armonizados extraregión 

para material de propagación de vid y cítricos. 

Que, el Grupo Técnico de Cuarentena Vegetal elaboró los requisitos 

fitosanitarios y declaraciones adicionales extraregión para material de 

propagación de vid, para lo cual se ha considerado tres grupos:  

estacas/esquejes/yemas para propagación, planta in vitro y planta para plantar. 

Que, el Comité Directivo, revisa y acoge la propuesta de requisitos fitosanitarios 

y declaraciones adicionales extraregión para plagas cuarentenarias en material 

de propagación de vid, elaborada por el Grupo Técnico de Cuarentena Vegetal. 

 
 

RESUELVEN 
 
 

1. APROBAR, la Armonización de Requisitos Fitosanitarios extraregión para la 
importación de estacas/esquejes/yemas, planta in vitro y planta para plantar 
de vid (Vitis spp.), la cual forma parte de la presente Resolución. 

 

2. PROCEDER a su comunicación y difusión de acuerdo con lo establecido. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

101 REUNIÓN DEL COMITÉ DIRECTIVO 
Diciembre, 2021 

Resolución N° 295/101 – 21D 

 
 

COSAVE – 101 Reunión del Comité Directivo – Resolución 295/101 – 21D 

 

Por el Comité Directivo 

 

 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Plácido Condori 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

 

  

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

Ernesto Galliani 

PARAGUAY  

  
Josué Carrasco 

PERÚ 

 

 

 

 

______________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAY 



 
 

 
 

101 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Dezembro, 2021 

Resolução N° 295/101–21D 

 
 

COSAVE – 101 Reunião do Comitê Diretivo – Resolução 295/101–21D 

Os Diretores de Sanidade Vegetal, ou seus equivalentes, das ONPF da 
República Argentina, do Estado Plurinacional da Bolívia, da República 
Federativa do Brasil, da República do Chile, da República do Paraguai, da 
República do Peru e da República Oriental do Uruguai, membros do Comitê 
Diretivo do COSAVE. 

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que, durante a 99 Reunião do Comitê Diretivo do COSAVE, foi aprovado o Plano 
de Trabalho para 2021, incumbindo o Grupo Técnico de Quarentena Vegetal a 
elaborar os requisitos fitossanitários extrarregionais harmonizados para o 
material de propagação de videiras. 
 
Que, o Grupo Técnico de Quarentena Vegetal elaborou os requisitos 
fitossanitários e as declarações extrarregionais adicionais para o material de 
propagação da videira, para os quais foram considerados três grupos: 
estacas/brotos/gemas para propagação, plantas in vitro e plantas para plantio. 
 
Que, o Comitê Diretivo revisa e aceita a proposta de requisitos fitossanitários 
extrarregionais harmonizados para material de propagação de videiras 
preparada pelo Grupo Técnico de Quarentena Vegetal. 
 
 
 

RESOLVEM 
 

 

1. APROVAR, a harmonização dos requisitos fitossanitários extrarregionais para 

a importação de estacas/brotos/gemas, plantas in vitro e plantas para plantio 

de videira (Vitis spp.), que faz parte desta Resolução. 

 

2. DETERMINAR, sua comunicação e divulgação de acordo com as disposições 

estabelecidas. 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

101 REUNIÃO DO COMITÊ DIRETIVO 
Dezembro, 2021 

Resolução N° 295/101–21D 

 
 

COSAVE – 101 Reunião do Comitê Diretivo – Resolução 295/101–21D 

 

Pelo Comitê Diretivo 

 

 

 

 

 

 

 

Diego Quiroga 

ARGENTINA 

  
Placido Condori 

BOLIVIA 

 

 

 

 

 

 

  

Carlos Goulart 

BRASIL 

 

 

 

 

   
Rodrigo Astete 

CHILE 

Ernesto Galliani 

PARAGUAI  

  
Josué Carrasco 

PERÚ 

 

 

 

 

______________________________ 

Leonardo Olivera 

URUGUAI 


